*Hæret.* Multa quidem habens quæ ad prædicta dicam, noto prolongare sermonem, hoc enim forsitan et inutile et laboriosum sit: unum vero breviter exigo canonicis testimoniis demonstrari mihi, utrum ea quæ Dei Verbi carni contigerunt, ut ais, oporteat de ipsius humanitate dici, sicut olim præveniens dixit.

<sup>a</sup> Gr., *κοινωνοὶ ὄντες*, communis facere. Sic edit. Cyrilli, Opp. tom. V, p. 11, pag. 106. Male Bibl. PP. Paris. tom. IV, part. II, pag. 799, *communicantes*.

*Rust.* Bene quæstisti: hoc enim et ordo exigit, et ideo mox dicitur ex epistola sanctissimi Cyrilli archiepiscopi Alexandriae, ad sanctæ memoriæ Joannem archiepiscopum Antiochiæ magnæ, per quam universalis sanctarum Dei Ecclesiarum facta est pax: « Confitemur igitur Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei unigenitum, Deum perfectum, et hominem perfectum ex anima rationali et corpore; ante sæcula quidem ex Patre secundum deitatem, in ultimis vero diebus propter nostram salutem ex Maria Virgine genitum secundum humanitatem; consubstantialiam Patri eundem secundum deitatem, et consubstantialiam nobis secundum humanitatem: duarum enim naturarum unitio facta est, propter quod unum Christum, unum Filium, unum Dominum confitemur. Circa hanc inconfusæ unionis intelligentiam confitemur sanctam Virginem, Dei genitricem; eo quod Deus Verbum incarnatus sit et inhumanatus, et ex ipsa conceptione sibimetipsi illud templum elegerit ex ipsa susceptum. Evangelicas vero et apostolicas de Domino voces, scimus deloquos viros quasdam quidem communicantes, quippe in una persona; quasdam vero dividentes, quippe ut in duabus naturis; et quasdam quidem Deo decibilliter, secundum deitatem Christi; quasdam vero humiles, secundum humanitatem tradentes. Has vestras adeuntes sanctas voces, sic quoque nosmetipsos sapere invenitis (*unus enim Dominus, una fides, unum baptisma* [Ephes. iv, 5]); glorificavimus omnium Salvatorem Deum, invicem congaudentes, quoniam a Deo inspiratis Scripturis et traditioni sanctorum Patrum nostrorum convenientem habent fidem, tam quæ apud nos, quam quæ apud vos sunt Ecclesiæ. » Hæc ipsa vero, et in epistola ejus ad Nestorium dicta sunt; de qua quæ ad hoc idem pertineant, ad testimonium coaptabimus inferius, prædictis intellectibus apta existentia: nunc autem sermoni imponam finem. Quia igitur calumniamini nos, tanquam qui duas dicentes Domini nostri Jesu Christi naturas, et ex hoc necessarie Dei et hominis genitricem introducentes, hæreticum introduceremus dogma, demonstrare coactus sum quia nec hoc quod secundum consequentiam introducit hæreticum sit, quod per divinam gratiam competenter effecimus.

*Hæret.* Quot igitur sunt unius Christi substantiæ?  
*Rust.* Duæ.

*Hæret.* Quare?

*Rust.* Quia duabus integris, id est perfectis naturis, consubstantialis est Christus.

*Hæret.* Ergo et duo, seu certe multi, sunt Christi, aut multæ personæ, quia multis personis consubstantialis est Christus.

*Rust.* Sed ad consubstantialia semper vicissitudinem recipit, sive respondet, vel adæquatur naturarum numerus; sed non etiam similiter respondet nu-

<sup>b</sup> Planius ex Græcis: *Cum has ergo sacras vestras voces legissemus, et nos ipsos quoque non aliter sentire animadvertissemus.... glorificavimus, etc.*

merus personarum : etenim Deus Pater duabus personis consubstantialis est, non tamen duæ personæ sunt Pater : similiter vero et Filius, nec non et sanctus Spiritus. Et unusquisque nostrum una persona est; verumtamen innumerabilibus personis consubstantialis est.

*Hæret.* Sed neque quia duabus naturis consubstantialis est Christus, idcirco duæ naturæ sunt : non enim unumquodque tantum est circa numerum, quanta sunt consubstantialia ejus : alioqui demonstra aliquid tot habens naturas quanta habent quæ illi sunt consubstantiva ; quod quæritur.

*Rust.* Ego et tu, vel quilibet homo, aut quicumque angelus, et unius naturæ est, et uni naturæ consubstantialis, et unumquodque individuum animal similiter.

*Hæret.* Sed tu unum quidem multis naturis consubstantiale esse debes ostendere.

*Rust.* Si esset quæcunque res duabus perfectis naturis consubstantialis, aut pluribus existentis, hoc, omni modo, suarum naturarum numero consubstantialia æquaret, quia una non est : multæ res multorum numerum æquant. Ex hoc clare monstratur, quoniam et Christus consubstantiales naturas suarum naturarum numero confesse adæquat ; si vero unumquodque reliquorum unicuique naturæ consubstantiale est, et unumquodque unius naturæ est, minime mihi hoc reprobatur hanc rationem : nihilominus enim unumquodque suæ naturæ numero vel potius quantitate æquat consubstantialia ; non enim minus unum habet a consubstantialium quantitate naturali ; et hoc non ideo quod nihil sit minus secundum quantitatem ab uno. Quia igitur his qui in duabus naturis sunt consubstantialis est Christus, id est tam Patri quam nobis, omne vero consubstantiale consubstantialium naturalem coæquat quantitatem, Christus igitur consubstantialium naturalem coæquat quantitatem. Christo vero consubstantialium duæ naturæ sunt nihilominus, et Christi igitur duæ naturæ sunt nihilominus sive substantiæ. Hoc vero est ex ipso substantiæ nomine comprobare : Christus enim consubstantialis dicitur tam Patri quam etiam nobis ; compersonalis vero nec illi, nec nobis. Sicut igitur si compersonalis esset tam Patri et sancto Spiritui quam etiam nobis, non esset utique ejus persona, sed amplius : sic, quia et illis et nobis consubstantialis est, non una ejus est natura, sed duæ ; seu potius personis, non naturis consubstantialis est Christus. Verumtamen et his non compersonalis, sed consubstantialis est confidenter. Quod vero est *consubstantialis*, nisi ejusdem naturæ per omnia ? Igitur qui contendit quia non naturis sed personis consubstantialia sunt quæ diversarum sunt naturarum, is non mente, sed nudis verbis contendit. Igitur sic sermonem conteximus : si Christus duarum naturarum personis consubstantialis est, seu certe si Christus his personis quæ in duabus sunt naturis consubstantialis est ; omne vero consubstantiale in tot naturis est, in quantis est quidquid ei consubstantiale est : Christus igitur in duabus naturis

A est ; tot enim sunt ea quæ sunt illi consubstantialia.

*Hæret.* Dispensative et condescensorie propter pacem dictum est a sanctissimo et beatissimo Patre nostro Cyrillo in epistola ad Joannem, *consubstantialis nobis secundum humanitatem* : alioquin si non hoc verum est, ostende alia ejus testimonia dicentis, quia simillimus nobis natura humanitatis est Christus.

*Rust.* Ergo dispensatio et hypocrisis nihil ab invicem differunt ; et erit idem secundum idem, et bonum simul et malum.

*Hæret.* Si vero distant hæc, ostende.

*Rust.* Si condescendens tantum exultat, quid amplius poterit exultare, qui nihil remittit et vincit ? Lege, quæso, illius epistolæ ipsa primordia, B et cessa resistere veritati ; mox enim totam susceptionem tuam destruit. Condescensio enim non perfectam affert lætitiã, tanquam quæ non propter id quod principaliter quæritur proprie fiat, sed propter infirmorum fragilitatem.

*Hæret.* Habemus epistolaria hypomnastica illius sanctissimi Patris, in quibus significat quia condescensorie ad Orientales scripserit propter pacem.

*Rust.* Primum quidem multa dubitatio, utrum monstrentur ejus hæc esse ; quod si et ejus sunt, unde manifestum quod talia loca non ficta sint, dum certe a principio ab Eutyche prolata, a multis tanquam ficta non sint accusata ? Quod si etiam ficta non sunt, unde certum quia non potius hoc quod a te profertur, dispensative et condescensorie dictum sit maxime, dum sciret ipse quoniam Dei Ecclesia familiaribus non intendit, neque hypomnasticis, neque iis quæ ad unum et domesticum sunt, sed his quæ ad synodos aut a synodis dogmaticæ et publicæ et definitive de his quæ in quæstionem veniunt conscribuntur. Hoc vero claret, quia istas epistolas, id est suas et Orientalium, de pace, transmittens Romanæ Ecclesiæ sedi, a sanctissimo Xysto confirmariategit ; eorum vero quæ a vobis dicuntur, nihil manifestavit primæ apostolicæ sedi.

*Hæret.* Ergo Xystus confirmavit epistolas unitivæ et earum fidem ?

*Rust.* Non solum confirmavit eas scripto, et hoc cum multa lætitiã, sed et insuper hoc addidit rescribens Cyrillo sanctæ memoriæ : « Quoniam nunquam similia Nestorio sapuit, sed a principio fuerit orthodoxus Joannes sanctissimus frater noster ; licet olim suam sententiam suspenderit, ut nobiscum Nestorium minime condemnasset. » Adjicit autem, dicens : « Quia bene nos fecimus, qui nihil contra eum definivimus immaturum ; clarent enim nostrorum vindictæ gaudiorum ; » et plurima talia. Si vero vis, et verba ipsa ponemus.

*Hæret.* Oportet quidem et hoc fieri ; verumtamen si habes demonstrationem, quia et in aliis sermonibus synodice ab eo dictum sit tale aliquid, demonstrato ; alioqui manifestum est quoniam condescensorie dictum est, ut lucraretur Orientales.